创元科技关于 2024 年半年度计提资产减值准备的公告（ls2024-A41）

第 1 页 共 6 页

证券代码：000551 证券简称：创元科技 公告编号：ls2024-A41

创元科技股份有限公司

关于 2024 年半年度计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

创元科技股份有限公司（简称“公司”）于 2024 年 08 月 16 日召开第十届

董事会第七次会议和第十届监事会第七次会议，审议通过了《2024 年半年度提

取各项资产减值准备的报告》，现根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深

圳证券交易所上市公司自律监管指南第 1号——业务办理》的相关规定，将具体

情况公告如下：

一、计提资产减值准备的情况

为了真实、准确地反映公司 2024 年半年度的财务状况和经营成果，公司依

据《企业会计准则》以及公司相关会计政策的规定，对截至 2024 年 06 月 30 日

的应收票据、应收账款、其他应收款、合同资产（含其他非流动资产）、存货、

固定资产、投资性房地产、商誉等各项资产进行全面清查和分析测试，审慎判断

各项资产可变现净值及款项可收回性等，对可能发生资产减值损失的资产计提减

值准备。经测试，2024 年半年度对各项资产计提资产减值准备合计为

12,544,958.93 元。

二、计提资产减值准备的说明

各项资产减值准备计提情况如下：

单位：人民币元

创元科技关于 2024 年半年度计提资产减值准备的公告（ls2024-A41）

第 2 页 共 6 页

2024 年 1-6 月信用减值损失和资产减值损失计提情况说明：

（一）信用减值损失

1、应收票据

应收票据坏账准备年初余额为 3,711,623.62 元，本报告期以预期信用损失

为基础计提坏账准备-2,456,784.12 元，本期转回 0.00 元，核销金额为 0.00 元，

期末余额为 1,254,839.50 元。

2、应收账款

应收账款坏账准备年初余额为 172,023,761.77 元，本报告期以预期信用损

失为基础计提坏账准备 9,792,597.31 元，本期收回 3,862.60 元，核销金额为

165,242.27 元，坏账准备期末余额为 181,647,254.21 元。

3、其他应收款

其他应收款坏账准备年初余额为 55,034,713.80 元，本报告期以预期信用损

项 目 2023-12-31 本年增加
其他

增加
本年减少 2024-06-30

应收票据坏账准备 3,711,623.62 -2,456,784.12 - - 1,254,839.50

应收账款坏账准备 172,023,761.77 9,788,734.71 - 165,242.27 181,647,254.21

其他应收款坏账准备 55,034,713.80 414,636.07 -39.22 - 55,449,310.65

合同资产减值准备（含

列示在其他非流动资

产中的合同资产）

22,537,847.06 853,126.38 - - 23,390,973.44

存货跌价准备和合同

履约成本减值准备
58,669,238.96 3,945,245.89 - 4,916,820.07 57,697,664.78

投资性房地产减值准

备
7,769,034.61 - - - 7,769,034.61

固定资产、在建工程减

值准备
4,453,121.03 - - - 4,453,121.03

商誉减值准备 192,746,029.25 - - - 192,746,029.25

合 计 516,945,370.10 12,544,958.93 -39.22 5,082,062.34 524,408,227.47

创元科技关于 2024 年半年度计提资产减值准备的公告（ls2024-A41）

第 3 页 共 6 页

失为基础计提坏账准备 414,636.07 元，本期转回 0.00 元，核销金额为 0.00 元，

其他变动-39.22 元，坏账准备期末余额为 55,449,310.65 元。

（二）资产减值损失

1、合同资产减值准备（含列示在其他非流动资产中的合同资产）

合同资产减值准备年初余额为 22,537,847.06 元，本报告期计提减值准备

853,126.38 元，本期转回 0.00 元，核销金额为 0.00 元，合同资产减值准备期

末余额为 23,390,973.44 元。

2、存货跌价准备

存货跌价准备年初余额 58,669,238.96 元，2024 年 1-6 月计提跌价准备

4,218,389.19 元，本期转回 273,143.30 元，转销 4,916,820.07 元，存货跌价

准备期末余额 57,697,664.78 元。

3、非流动资产

1）投资性房地产减值准备

投资性房地产减值准备年初余额为 7,769,034.61 元，2024 年 6 月 30 日余

额为 7,769,034.61 元。投资性房地产本报告期未计提减值准备。

2）固定资产、在建工程减值准备

固定资产、在建工程减值准备年初余额为 4,453,121.03 元，2024 年 6 月 30

日余额为 4,453,121.03 元。固定资产、在建工程本报告期未计提减值准备。

3）商誉减值准备

商誉减值准备年初余额为 192,746,029.25 元，2024 年 6 月 30 日余额为

192,746,029.25 元,商誉账面余额 243,525,558.34 元。商誉本报告期未计提减

值准备。

长期股权投资、无形资产等本报告期均未计提减值准备。

三、计提单项减值准备的说明

上述各项资产减值准备期末余额中包含单项计提的减值准备,合计为

63,774,853.82 元，其中：

应收账款单项计提坏账准备年初余额为 13,778,716.42 元，本期收回

3,862.60 元，坏账准备期末余额为 13,774,853.82 元。

创元科技关于 2024 年半年度计提资产减值准备的公告（ls2024-A41）

第 4 页 共 6 页

其他应收款单项计提坏账准备年初余额为 50,000,000.00 元，坏账准备期末

余额为 50,000,000.00 元，其他应收款本报告期未计提减值准备。

四、对公司财务状况的影响

本报告期公司计提资产及信用减值准备12,544,958.93元，将减少公司2024

年 1-6 月净利润 10,654,041.72 元，减少报告期末归属母公司所有者权益

5,853,472.48 元。

本次计提减值准备，真实反映了企业财务状况，符合企业会计准则和相关政

策要求，符合公司的实际情况，不存在损害公司和股东利益的情形，其决策程序

亦符合有关法律法规和《公司章程》的规定。

五、本次计提减值准备的审议程序

本次计提资产减值准备事项已经公司第十届董事会第七次会议和第十届监

事会第七次会议审议通过。

六、董事会关于计提资产减值准备的合理性说明

本次计提减值准备符合公司资产实际情况和相关政策规定，公司计提资产减

值准备后，能够更加公允地反映公司的资产状况，可以使公司关于资产价值的会

计信息更加真实可靠，具有合理性。

七、独立董事专门会议核查意见

公司在召开董事会前，已将该议案提交独立董事专门会议进行审议，全体独

立董事同意将该议案提交董事会审议。

经审核，我们认为公司本次计提符合《企业会计准则》和公司相关制度的规

定，履行了相应的审批程序，计提资产减值准备后，财务报表能够更加公允地反

映公司的财务状况和经营成果，符合公司整体利益，本次计提信用及资产减值准

备不涉及利润操纵，不存在损害公司及全体股东利益特别是中小股东利益的情形。

我们同意公司 2024 年半年度计提资产减值准备事项。

创元科技关于 2024 年半年度计提资产减值准备的公告（ls2024-A41）

第 5 页 共 6 页

八、监事会意见

监事会认为，根据《企业会计准则》及公司《各项资产减值准备和损失处理

的内部控制制度》的规定，公司计提坏账准备、存货跌价准备等资产减值准备证

据充分、合理，能公允地反映公司的资产状况及经营情况，可以使公司关于资产

价值的会计信息更加真实可靠。

九、备查文件

1、公司第十届董事会第七次会议决议；

2、公司第十届监事会第七次会议决议；

3、第十届董事会独立董事专门会议 2024 年第三次会议决议。

特此公告。

创元科技关于 2024 年半年度计提资产减值准备的公告（ls2024-A41）

第 6 页 共 6 页

（此页无正文，为创元科技股份有限公司关于 2024 年半年度计提减值准备的公

告签章页）

创元科技股份有限公司

董 事 会

2024 年 08 月 20 日